A dum eſt, ceratum quod ex cera cum oleo liquata prouenit, liquidius multo quā fuiſſet, euoluſurū. Summatim, in neruorū uulneribus, cum interim ab exacta mediāq; medicamentorū emplaſtri modo conſectorū conſiſtentia erratum fuerit, ad molliore potius tendere, ſi in inquinatum quoq; ſit, quod conſectum eſt: ſimili ratione & quod conſiſtentia mediocri eſt. Pix artē cerati conſiſtentiam ſeruat: optima uero, ſicut dictū eſt, in talem miſturam pinguis exiſtit, quemadmodum & reſina. Si liquidam reſinam iniicias, quali cōſiſtentia eſt terebinthina, tertiam ipſius partem cere eſſe oportet: atq; ipſa terebinthina recens, ueteri longe eſt liquidior. Memento te igitur, quod de cera & reſina audiuiſti, id in omnibus obſeruare, nec enim ex ſiccis, & aridis uel tempore, uel ex primaria natura, uerum ex mediocribus conſiſtentia, tantum cuiuſque miſcendum eſt in medicamentorū cōpoſitione, quantum à me ſcriptum inueniatur. Eſto igitur quod uim & ſubſtantiam prædicti medicamenti mediocrem habet, cere, reſinæ frictæ, & olei pares portiones continere ipſius euphorbij ſextam, ut ſingulorum ſit illorum libra, euphorbij uncia dua. Quod ſi molliuſ ipſum reddere uoluerimus, octauam euphorbij partē iniocere ſufficit, hoc eſt unciam & dimidiā, in recente & calidiſſimo uelut præcenſui, euphorbio ſymmetria hæc deſinita: nam ſi uetuliſſus ſit, eoq; imbecillius, copioſius hoc aliorū portione eſſe debere, prius indicauimus. At ſi non reſinam duntaxat, imo etiam picem iniocere eſt animus, ſeliſtram utriuſq; miſcebis, ut modus cere ſit æqualis.

3 Quancq; multo præſtat medicamentum, ſi reſinæ picisq; loco propolim cere parem adiungas. Quod ſi ipſa pinguitudinem non habeat ſimiliter reſiniſ, ſi adhærens pharmacū, ut falciſis ligari non opus ſit, eſſe curemus, terebinthinam, uel laticem nominatam, uel etiā ſyncomiſtem pineam inde mus: uoco ſyncomiſtem, quā in alueis & dolijs comportant ligna multa, ac lapidoſa corpora in ſe habentem, quæ liquata, dum percolatur pura tūc, ſicut colophonia, & fricta dicta redditur. Quin & reſinas autorhythus, id eſt quali ſponte fluētēs admicere licet. nominant ipſas in Lacedæmone, ac alijs regionibus nonnullis protorhythus, quaſi primiffuas dixeris. in Cilicia uero nuncupant talem reſinam capnelæon, liquidius omnibus reſinis tum liquidiore, tum calidiorē, tum partibus tenuioribus præditam: quare potentia quidem hæc medicamenti quod componis conferet, ac maxime iniicienda, cum euphorbium roboris expers fuerit. Porro & inter alias reſinas odorator eſt, ſicut terebinthina & abietina. enim uero dictum eſt antea, terebinthina abietinam eſſe calidiorē, hæc uero ſtrobilinam. Differt autem à prædictis reſinis, quod uocatur ſtrobilinum phyſema, & pitynum, adeo ſiccū, pinguedinis expers, a reſenciſq; utriuſq; celeriter, ut in piſa cōtundatur, & cribro ſecernat, quare ad propoſiti medicamenti cōpoſitionē nec tibi hæc cōueniūt: uſus tamē ſum frequentiffimus, cū euphorbiū anniculū exiſteret. Porro dū cōpo-

nitur, olei, cerae, resinae frictae, singulorum pondus libram misceo. picis pinguis felsibram, & his liquefactis, euphorbij pondus unc. ij. si imbecillius sit, si, si terebinthinam cerae adijcere uoles, unā. Medicorū pharmaci cōsistentiā faciēs, si cera terebinthinam liquidā & recentē triplo superet, huius uero exiccatae tēporis spacio resinae dimidiū pōdus oleo adequato. Totū autē ex tribus misitū, oleo inquam, cera, & terebinthina, cum sit librae unius ac semisis, euphorbij anniculi unc. i. accipiet; si tale non extiterit, unā & semissem, unde sicut iam subinde dictauimus, euphorbiū pro tēporis ratione augere nobis est integrum. Quinetiam, si uulneri impositū pharmacū primo usu uidetur quodammodo imbecillius, euphorbiū oleo leuigatum, medicaminē emplastro, manibus autē subactō licet admiscere; sic enim nobis facientibus, promptē unitatē accipit. Cæterū in prima pharmaci cōpositione satius est ceratū rasum seorsum, ubi preparaueris ita leui facto ex oleo euphorbio admiscere. Quippe ijs quæ liquata sunt, ipsi superfusus in mortario, plerumq; fiunt encerides nominatae, praesertim ambiente frigido. A quam uero cerae liquefactae cū resina cōmittere nō est necessarium, sicut ego ab initio factitabam, tantū ei admiscens, quantum in ipsa cōctōne consumendum erat.

Medicamentum ex liquabilibus confectum. Cap. VII

Liquabilia uoco medicamenta, tum quae ignis commercio colliguntur, tum quae ex humidis quibuslibet, uelut aqua, aceto, & uino. Ex aceto itaq; circa ignē liquefcit gutta ammoniaci, sagapeni liquor, et panacis similiter, quem appellatione composita opopanaxena uocant. Igni uero liquefcunt propolis, cera, resina, ladanū, feuum, chalbanum, uerū hoc in duplici uase colligare melius est. Non minamus autem sic, cum in cacabo, qui aquam calidam habeat (prunis enim incumbit) uas alterum consistit, praeter liquabilia etiam chalbanum continēs. Habeto autem tale quoddam confectū medicamentum saltē unum, & si duo habere praestaret, quorū ualidius erit huiusmodi. Opopanaxem ex aceto dissolutum diutius cōterito, huic postea liquefacta super igne propolis, chalbanum, resinam terebinthinam misceto: singulorū itaq; aliorum pars una esto, propolis uero recentis pinguisq; sex: quod si secca uetusq; cōtigerit, praestat omnino talis non uti. At si aliam non habes, duas portiones, non unam miscibeis: sin abis propolis, eius loco picem pinguem immitte, qualis est brutia, & quae ex regionibus circa Pontum apponatur, pinguis simul & odorata, quam in nigri amara cinū inijciunt, quale prius omne confictebatur: nunc enim & sine ea subalbidum amaracīnū componunt. quod si tali etiā careas, alia utitor terebinthina, sicut praediximus, duplicata. Ego nonnunquam uel solum medicamentū ex pingui pice cōfectum impositū, quo etiā ad canum morsus utor: hoc namq; solam picem pinguem ex aceto acri cōctam huiusmodi symmetria continet. Sextarium unum Romanum aceti. libram unam picis. opopanaxis quadrantem. quod est uncias tres. hoc phar-

macum ulcus ex rabiosi morfu cicatricem ducere non sinit, sed punctis in nervosa aliqua particula idoneum est, quippe quod puncturae oras conuulere nequaquā permittat. Quoniā uero durum est, in duris solum corporibus eo utemur, qualia sunt fossorum & messorum. Sin autem puero, uel muliere, uel molliore corpore puncto, hoc tantum quispian uelstrum praesens habeat, idem cum unguento aliquo discussorio, amaracino maxime & opobalsamo colligare licet, deinde cum irino & comageno: haec si non adsint, gluciū, id est musteo, fursino, & cyprino: his quoq; desideratis, oleo ueteri liquefaciat, uel si in Alexandria forte fuerit, ricinino & raphanino: haec siquidem copiosissima in illa ciuitate habentur, sicut etiā in uniuersa Aegypto. Atqui in illis regionibus sinapinū oleum haud aegre reperiri potest, cuius & ipsius parte aliquando mista pharmacū acerrimū fore, nemo ambigit, ut ad puncturas cōiuentes aperiendas conducatur. Patere autē cuiuslibet arbitror ex praedictis, si & loco opopanaxem sagapeno prius in pila ex aceto trito liquefactam resinam, propolis & adipe quampiam acriorem adijcias, eiusdem generis medicamen futurum.

2 Alterum uero mollius est genus pharmacorum liquabilium, sed acetum non habet, quod resinis & propolis & seuis tantum praeparatur, cera quoq; propter ipsiusitudinem adiecta, ex cuius mixtura pharmacū tactū cōmodius redditur. A deps poro tenuium partū acrisq; esto, sicut leoninus, & pardalinus, & post hos hyena & ursi. Sed de amferino quid attinet dicere, praesertim cum anseres rusticis fuerint: Quin et tauri uetusus adeps et hircinus huc conuenit: nam cum mista natura ac facultatis existant, temporis intervallo (quia terrestres acresq; sunt) ad maiorem acrimoniam declinant, similiter uidelicet plurimis quae uetustescunt: sic namq; & ipse porcūs adeps omnium cum sit mollissimus, temporis processu acrimonia acquirat. Idem uino, aceto, & melli accidit. In horum autem medicamentorū genere sunt etiam medullae, longe uero praestat ceruina, & utulina. Horum acris coagulum, & iam uehementiori pharmacorum generi propinquum existit. Itaq; & huiusmodi aliquod pharmacum habere te cōsulo, ut cum a forti aliquo medicamento supra modum morfam partē uulneratā indignatā offenderit, oleo prius eam totam, huiusmodi quopiam cōtegas: sic namq; placata ea rursus ad acrem curandi modum redire poteris. Ego itaq; dum partem in neruo uulneratam quandoq; soluissem, uulnus irritatū cōtemplatū, pharmacō liquido forte fortuna praesenti, quod ex adipe cōstat, ad aures inscriptum, id in uase duplici calfactum affectae particulae illeui, ac subito inde auxiliū ipso aegrotantis sensu accessisse percepi, quippe statim omnis dolor quieuit: atq; ita a nobis fluita secundū naturā habere uisa est.

De pharmaco ex columbarum stercore confecto. Cap. VIII

Columbarum in turribus rusticorum agentium sterco acre est, quo interim ruri usus sum in adolefcēte nerui uulnere affecto: atq; hoc agricola cum uidisset

uidisset, qui fundi curā gerebat, erat enim non inprudens, imitatus semper usurpat, & neruis uulneratis medetur. Porro compositio & usus idem est medicamini ex euphorbio, alijs nimirum eodem modo habētibus, sed euphorbij loco stercore indito. Verum sterces hoc subtilitate euphorbio cedit, eoq; duris corporibus in agris ex usu est. Misui aliquādo ipsū & metallicis, experiunt gratia, statim à principio cum eis terēs ex aceto ad solem, sicut nuper docui, multoq; acrius medicamentum euasit, quemadmodum & cum aruginem uiuam, id est non combustam, acceperit.

De pharmaco ex herbis composito. Cap. IX

Insuper ex herbis tenuium partium ad neruos uulneratos medicamentum composui, initio quidem ex dictamno, amaraco & aristolochia tan, postea uero & ex alijs, mei ipsius periculum facies, an recte compositionem ipsorum coniectura assequeretur, atq; omnia quo uolebam, perduxit. Idoneo uero ad id herbæ amaritudinem sine adstrictione gustu referant, uel acrimoniam quidē, non tamen immodicam: tales sunt præter prædictas, maron, amaracum, polium, argemone, chamæpitys, centauryum, quæq; eius notæ in Simplicium medicamentorum doctrina commemoratæ sunt; quemadmodum etiam radices omnium aristolochiarum, dracunculi, cucumeris agrestis, bryoniae, altheæ, iridis, acori, mei, asari, phu, gentianæ, & panacis: omnium enim id genus materiam in Simplicium pharmacorum commentarijs exposui. At radices herbasq; totas non modo scire oportet, accurate confusas tenuibus cribris fecerunt, sed etiam denuo exacte ligare, ut arida collyria, quo usq; in puluerem redigantur: nam quod crasis constat partibus, neruos uulneratos nihil iuuat, qui subtilia ut diximus, pharmaca requirunt. Cæterum concisum medicamentum, leuigatumq; liquido aliquo excipiat, cerati specie habente æa symmetria, quæ in euphorbio prius indicata est. Quantum enim in illo bimulti euphorbij, tantum ijs dictamni, mei, & acori iniiciendum est, & quæ his similiter calida gustu percipiuntur: quantum uero illis trimulti, tantum his aristolochiæ, iridis, dracunculi, gentianæ, aliorumq; id genus, quæ perinde atq; hæc amara sunt, immittemus.

De sumptuosius pharmacorum confecturis, ad neruos uulneratos. Cap. X

Non abs re fuerit etiā eiusmodi pharmaca cognoscere: usus enim ipsorum quandoq; sed rarius incidit, quemadmodum uulnorum frequenter: ubi enim quispiam pharmacorum, medicinarumq; studiosus non plura quingentis myriadibus habere, uel uoluit uti dedignabatur: multo magis uel diues aliquis, uel monarcha odoratum simul, & quod multa constet pecunia, uolet habere pharmacum. Porro diuitis citati, cuius in primo De pulsuum prænotatione suppressio nomine memini, quemadmodum & nunc, qualis erat, ex duabus ipsius actionibus eiusmodi condiscet. Vlcus famuli malignum ipse sanare conabatur, ubi autē nihil promouit, mihi hominem tradidit: ac cum uideret cu-

ratum, medicamenti scripturam postulabat, nesciens multas quidem malignorum ulcerum esse differentias, multas item medicamentorum, sed arbitratus unum pharmacum omnibus posse mederi. Cum igitur qui applicabat, neq; artificiose ipso ueretur, postq; audiuit, quibus constaret, essentq; omnia utilis precij, hoc inquit mendicis serua, me autem sumptuosius aliquid doceto. Quin etiam puello diu ex auribus laborante, ubi ipse multis quibus usus erat medicaminibus, citra methodum, nihil attulisset præsidij, nobis illum quoq; curandum adduci præcepit; posteaq; audiēs re quadam uili puerum sanatum, non postulauit à me pharmaci scripturam. Hic igitur ipse contemplatus multis, quibus nerui uulnerati erant, digitos & abscessos, & putrefactos: quosdā uero perijisse, uel mancos redditos; deinde intelligēs nullum ex eis qui à me curati essent, periclitatū, omnes uero celeriter sanos euasisse, pharmacū cupiebat aliquid à me accipere odoratum simul & sumptuosum, quo neruorum uulnera posset sanare: ego sanè multas iam sæpe tum familiaribus, tum amicis medicis scripturas iuxta prædictam methodū ex tempore compositas tradideram, ut experimentis compositionis ipsorum ratio confirmaretur, sumptuosum uero, cuiusmodi ille uolebat, pauperculus hominibus nullum utiq; dedi, ratus melius esse remedia ex paratu facillimis componi. Cum igitur diues ille odoratum sumptuosiusq; medicaminis compositionē aliquam sibi dari petijisset, plures ei scripturas donauit prædicta methodo factas, quas ille cum experiri festinaret, tum liberis, tum seruis neruis uulneratos sibi conquirere iniunxit: medicamentis autem supra omnem spem operatis, primum sanè me laudauit, ut qui citra inuidiā ac liberaliter scripturas ei communicauerim, postea etiam donis profectus est: etenim ad huiusmodi quoq; officia præptus erat.

2. Porro medicamentum quæ ei dederam, confectura est talis. Cinnamomi, dictamni, mari, singulorum denarium pondo quadraginta. hæc namq; odorata sunt & subtilia: at amaraci quasi non boni odoris nequaquam miscerem cogitauit, deinde quoniam Romæ ægre poterat inueniri, sicut & maris, uidebam autem illum ægre parabilibus gaudere, quemadmodum & sumptuosius, apposui scripturam etiā illius paucillam quiddam partis unius, ut pro quartam uel quintam partem uinculam: hæc confusata, cribroq; subtilissimo secreta miscere iussu cerato ex opobalsamo optimo, & cerâ tyrrhenica facto: comodū uero esse conieci, si cere partes octo opobalsami decem receperit, at ne friabile medicamentū foret, sed sibi cohærens unum quoq;, etiam resinæ terebinthina, quæ & ipsa esse odorata, modo sit optima, partem unam adieci. Verum si generosius, ut dixi, medicamentum facere proponas, non unam cuiusq; herbæ commemoratæ partem immittas, sed amplius, ut una & semis fiat. Hoc igitur ab experientia probatum est medicamentum. Alterum ex eodem cerato, & liquore cyrenæo compositum, mistura pro portione euphorbij facta: tertiumq; aliud ex ambobus mistis confectum

fectum: quartum deinde, quod staten myrrham accepit. In quibus autem neruus nudus est, sibi cerarum ex cera quæ Myreplice, id est unguentaria, vocatur, & unguētis apud Romanos dictis spicæ, & foliato composuit: duodecimā partem pompolygis ei admiscens, siue eloti masculino genere, siue elota: foeminino malis dicere: nihil enim, quomodo cumq; dicas, uel præsidij, uel nocumēti pharmaco adferes: licet autem tibi & ex tyrrhenica cera ipsum præparare: nec prohibet quicquā sine prædictis unguentis tyrrhenicā ceram ex narodo proba liquefacere, in duplici nempe uasculo, quod in omnibus unguentis commune est. At ratio cerato spicæ nardi, amomi, folij malabathri, & pompolygis eloti pares singulorū portiones miscibus: etenim in puncturis, sicut præceptum est, actoribus pharmacis est opus, quæ uulnus apertum perpetuo feruēt; denudatis autem, mediocri astrictione, cū digerendi uirtute absq; mōsu prædita afferre conuenit. Quancūq; & amomū astrictioni sit aliquatenus particeps, magis autē ipso nardi spicæ, & malabathri solium.

De medicamentis ab alijs medicis aduersus neruorum uulnera prodiitis. Cap. XI.

Vniuersam neruorū uulnera curādi rationem, quam ego deorum quādam prouidentia composui, nullus ante me cōscripsit: medicamēta tamen quæ neruorum uulnera quedam curare promitterent, cōposuerunt sine distinctione, & uario utendi modo: neq; in angustis punctibus sanandi rationem, qualis futura esset, indificantes, neq; in latioribus uulneribus, uel denudato neruo, uel tendine, uel cōtuso: multo minus si pars affecta phlegmone infestaretur, uel etiā gangræna propemodum. Porro unum quēndā nostræ ætatis medicū pharmaco utentem uidi, perinde ac me is ex metallicis præparatis, indistincte quidem & ipsum. quoniā uero ex paucis sponte nascētibus ipsum componi audieram, quod autem multis constat, ego illo tempore præparaueram, cogitauī pluribus ademptis aliud rursus ex paucis cōpositum inspicere, ac experientia inquirere, multōne ab eo, quod uariā mistura paratur, inferius esse uideretur, an paulo. Quouis igitur modo curauī etiā medicaminis, quod medicus nostræ ætatis habebat, scripturam accipere: & statim præparato simili, eadem ipsum polliceri & præstare, ac uariū illud comperi. Huius igitur cōpositio in hunc modum scripta erat.

Cera pondo uncias sex. olei uncias nouem. misyos pondo drachmas sex. chalcitidis denarij pondo unius. squamæ aris pōdo uncias duas s. thuris pondo unciam & s. chalbanū pondo uncia. quæ si quari possunt, hoc est cera & chalbanum, liquefacta metallicis in aceto acri prius accurate tritis superfunduntur: hoc pharmacum haud scio quis cōposuerit, neq; enim apud Asclepiadem pharmacionem scripturam inueni, nec apud Petronam, nec Andromachum: etsi omnes antiquiores medici optima medicamēta conscripserint: planē autem constat nec apud Heram Cappadocem, nec Mantiam, nec Heraclidem Tarentinum reperiri.

Galen.

A qui magnam pharmacorum experientiam habuerunt: imō nec apud Archigenē, aut Philippū. aut apud aliquem eius discipulum: insuper Sorani libris de medicamentis perlectis omnibus, item Me necratis, Critonis, Damocratis, & aliorū qui medicaminum cognitione claruerunt, apud nullum hoc modo citatum pharmacum comperi.

2 Quæ uero apud uiros iam dictos habentur, deinceps scripta indicabo, ac in initio à Pharmacione Asclepiade facturus sum, qui in tertio interiorum medicaminum, quas etiam Marcellas inscribit, hunc in modum docet.

Andromachi Aegypti ad uulnera cruenta, ut Asclepiades præscribit: facit ad neruos, musculosq; præfissos: ite ad punctus, contusiones, luxata, artus fractos: ualet etiam ad abscessus: est item lippientibus glutinatoriū, inuata capite dolentes, & ad multos affectus utile est remedium.

Argenti spumæ, ceræ, singulorum denarium pondo cētum quadragintaquatuor. guttæ ammoniaci denarium pondo septuagintaquatuor. terebinthinæ denarium pondo triginta sex. lanæ succidæ combustæ denarium pondo duodecim. squamæ aris, squamæ stomomatis, thuris, aristolochiæ rotundæ, singulorum denarium pondo octo. olei ricini heminas tres. argenti spuma & oleum, incoquantur, ac ubi mutata fuerint, cera resinaq; adijcitur: cum non inquinant, ammoniacum indas dilatado, & tunc lanas succidæ, ac reliqua. Hoc medicamentum quanto uilius ex stomomatis squama euasit, tanto deterius ad neruorum uulnera factum est: si nāq; punctus solū fuerit, etiā aris squama superuacua est. Quippe nullum metallicū his conducit, nisi prius ex aceto acri pluribus diebus leue factū fuerit: quancūq; in nudis neruis & tendonibus bonum fuerit remedium: at si iam phlegmone coniuncta est, liquare ea ex rosaceo conuenit. & sic emmōto, hoc est in linteolo illito uti. Vbi uero nō adest phlegmone, molliora humidioraq; statim ab initio potiora sunt medicamentis durioribus ac sicciorebus, præstatq; liquata ipsa in digereute quodam, uel mitigatorio medicamine usurpare. Voco digerētia quidē uetus oleum & ricini num & sicyonium: mitigatoria autem rosaceo, chamæmelinum, & quod ex althea conficitur: his fortiora, eoq; durioribus corporib. magis idonea sunt, quod ex cucumeris agrestis radice in oleo de cocta, & quod ex iride, bryonia, & aro paraf: his ualentius est ex dracunculo, aristolochia & panace factum. Porro nos frequenter etiam ex abietis semine, oleo, item ex populi flore confecto usi sumus: nam hæc diutius Sabino oleo intingimus, quæ igitur de eiusmodi medicamentorū usu dicta sunt, uos memoriter seruantes, ad alia quæ explicanda ueniunt, traducere operæpretium esse arbitror. Quod autem nobis institutum erat facere, agrediemur, apponemus em̄ & alia eiusdem facultatis medicamina, quale est & quod ab Asclepiade post prædictum his uerbis scriptum est.